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1 ÚVOD

V dnešní době se velmi často setkáváme s demotivací žáků základních a středních

škol k tělesné výchově. Některé sporty, jako například sportovní gymnastika, jsou téměř

vynechávány. Učitelé raději do hodin tělesné výchovy zařazují sportovní hry, které jsou

pro ně organizačně méně náročné. Při sportovních hrách není potřeba takového

vybavení, jako pro sportovní gymnastiku. Vybavení je více fyzicky náročné na přípravu

a finančně zatěžující. Sportovní gymnastika také patří mezi sporty, které jsou

nebezpečnější, a je zde větší riziko, že se žáci při sportu zraní. A to patří k jednomu

z hlavních důvodů, proč se tomuto sportu učitelé raději vyhýbají.

Myslím si, že do hodiny tělesné výchovy by měly být zahrnuty všechny možné

druhy sportů a žáci by tak měli být rozvíjeni po všech pohybových stránkách. I ze strany

učitelů by měl být větší zájem o gymnastické znalosti a dovednosti, které poté mohou

dětem předávat. Motivovat je i k činnostem a dovednostem, které učitel, tělocvikář či

trenér nemá úplně v oblibě nebo mu dělají v některém provedení problém. Sportovní

gymnastika je nejlepší přípravou a průpravou k dalším sportům. Sportovci si

zdokonalují kondiční předpoklady, soustředěnost a také podporují správné držení těla,

které je pro většinu sportů naprosto klíčové.

Zvolené téma jsem si vybrala z více důvodů. Od malička jsem se věnovala

sportovní gymnastice, a tak mám k tomuto tématu velmi blízko. Díky studiu na VŠ jsem

si uvědomila, jak je tento sport důležitý, co všechno se pro realizaci tohoto sportu musí

udělat a jak moc jej ve výuce učitelé opomíjí. Ve sportovní gymnastice se používá

mnoho různých nářadí. Od obyčejných žíněnek, přes odrazové můstky, až po prostorově

větší nářadí, jako je například kladina nebo bradla. Na každém nářadí lze provést velký

počet cviků. Cviky jsou podle různých obtížností.

V praktické části této práce se budu věnovat natáčení a focení jednotlivých

dovedností na různém nářadí. Každý prvek bude doplněn psanou formou

gymnastického názvosloví. Sportovní gymnastika je výlučná tím, že je to sport, který

má specifický druh názvosloví usnadňující komunikaci v tomto sportu. Je velká škoda,

že díky neinformovanosti spousta lidí nemá zdání, že nějaké gymnastické názvosloví

existuje, a tudíž pak nerozumí, co daný pojem znamená a jaký cvik si za ním představit.

7

Právě k těmto účelům by mohl být využit výstup praktické části mé práce.

Interaktivní DVD s ukázkami gymnastických cviků, cvičebních tvarů a jejich

názvosloví by mohlo být využito nejen ke školní výuce či pro trenéry, ale i ke vzdělání

veřejnosti. Každý učitel tělesné výchovy není schopen správné ukázky gymnastických

dovedností, tudíž pak ani představivost dětí není dokonalá, a právě proto by mohl učitel

využít DVD s názornou ukázkou, aby předešel špatnému provedení ze své strany a

následně nesprávnému pochopení ze strany žáků.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl

Cílem bakalářské práce je vytvoření interaktivního DVD k problematice

názvosloví sportovní gymnastiky využitelného ve výuce tělesné výchovy.

2.2 Úkoly práce

 Přehled vývoje českého tělocvičného a gymnastického názvosloví

 Výběr a klasifikace základních gymnastických dovedností na nářadí a

cvičení prostných

 Vytvořené interaktivní DVD s názvoslovím sportovní gymnastiky

 Uveřejnění obsahu DVD na webových stránkách pro širokou veřejnost
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3 HISTORIE SPORTOVNÍ GYMNASTIKY A VÝVOJ

TĚLOCVIČNÉHO NÁZVOSLOVÍ

Gymnastika patří mezi jeden z nejstarších prováděných sportů. V historii jsou o

gymnastice zmínky už od sedmého tisíciletí před naším letopočtem, z doby antické.

Antické Řecko mělo hlavní středisko Spartu, kde cvičili chlapci i děvčata. Na rozdíl od

ostatních států, jako byly například Athény, kde měli možnost sportovního vzdělání

pouze chlapci. Dřívější gymnastika neobsahovala takové prvky, jaké nám jsou známy

dnes. Jednalo se spíše o přirozená cvičení, jako byly běhy, skoky, hody, plavání.

V období středověku bylo jakýmkoliv tělesným cvičením opovrhováno. Člověk byl více

vedený ke vzdělání a pozornost byla směřována k duši člověka. Výjimkou byli rytíři a

pouliční komedianti, kteří ve svých akrobatických a tanečních prvcích měli zařazené

gymnastické prvky. Po skončení doby středověku se renesanční filozofové podíleli na

znovu obnovení tělesné výchovy. Mezi tyto filozofy patřili J. Locke, J. J. Rousseau, J.

A. Komenský a J. H. Pestalozzi (Šterc, 1979).

V 18. století se gymnastika spojovala se dvěma známými tělovýchovnými

systémy, jimiž byly:

Německý turnérský systém - zakladatelem tohoto systému byl Bedřich Ludvík

Jahn, který využíval cvičení na nářadí. Zavedl cvičení na hrazdě, bradlech a koni.

Později začal spolupracovat se svým bývalým žákem Arnoštem Eiselenem, který

tělocvik obohatil o dalším nářadí. Pro přeskok zavedl odrazové můstky, doplnil cvičení

na kruzích a na koze. Postupně tento systém pronikl do dalších okolních zemí, do

Francie, Itálie, Dánska a Švýcarska. V těchto zemí vznikaly od 19. století tělocvičné

spolky, jež se převážně zaměřovaly na cvičení na nářadí.

Lingův švédský systém – hlavním přestavitelem a zakladatelem švédského

systému byl P. H. Ling. Velký důraz dával na zdravotní tělocvik, a to především na

správné držení těla. Snažil se formovat lidské tělo a jeho orgány pomocí tělesných

cvičení. Gymnastiku chápal z velmi širokého pohledu. Nářadí, jaké bylo používáno

v německém systému, P. H. Ling nepoužíval, ale snažil se přiklánět k lehčím a

jednodušším nářadím a náčiním. Zavedl cvičení na různých lanech, žebříku, kladině a

na lavičce. Prostná byla v jeho tělovýchovném systému také využívaná, ale spíše pro

dechová cvičení.
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V 19. století se nářaďový tělocvik dostává do Čech prostřednictvím Jahnova a

Eiselenova žáka Rudolfa Stefaniho. Dalšími jeho následníky v nářaďovém tělocviku

byli Němci, mezi něž patřil F. Schmidt, G. Stehmayer a později i český učitel Jan

Malypetr. V tehdejší době nebyl tělocvik veřejnou záležitostí a pěstoval se převážně v

soukromých ústavech. Od 60. let 19. století se u nás začalo žít svobodněji, a to se

projevilo i v tělovýchově. Roku 1862 byl založen tělocvičný spolek „Tělocvičná jednota

pražská“, který od r. 1865 nesl název Sokol. Zakladateli spolku byli Miroslav Tyrš a

Jindřich Fügner. Tento spolek byl v té době největší tělovýchovnou organizací. (Libra,

1971) Miroslav Tyrš nebyl pouze zakladatelem tělocvičného spolku, nýbrž vytvořil v

roce 1872 též základy českého názvosloví tělesného cvičení, jež byly ve spisu

„Základové tělocviku“. V naší tělesné výchově patří gymnastické názvosloví

k nejstarším a nejvíce propracovaným terminologiím (Šterc, 1979).

Obrázek 1 Výsed zanožmo (zdroj: Tyrš, 1873, str. 462)
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Obrázek 2 Závěs jednonož, noha uvnitř rukou (zdroj: Tyrš, 1873, str. 493)

Od roku 1871 se postupně začalo závodit na nářadí. Okruh závodů se rozšířil po

založení sokolských žup v roce 1885. Zlepšila se organizace soutěží a jejich náplň.

Nejprve se závodilo v jednotlivých disciplínách, jakými byla hrazda, bradla, kůň na šíř a

jiné. O něco později byly zavedeny na těchto nářadí víceboje. Navázáním

mezinárodních styků došlo k vývoji soutěží a ke změně názoru na cvičení. Začalo se

více apelovat na delší sestavy, náročnější cviky a vazby. Inspirace se brala především

z Francie, kde v roce 1881 byla založena mezinárodní gymnastická federace FIG. Od r.

1891 pořádala Česká obec sokolská při každém sletu velké závody. Před první světovou

válkou byl velký zájem o nářaďovou gymnastiku, v níž závodili převážně muži. Po


[…]


Rozdělení tělocvičného gymnastického nářadí:

Nářadí pevně osazená – hrazda posuvná, kruhy mechanické, žebřina, konstrukce

pro šplh, žebřík mechanický aj.

Nářadí volná – lavička tělocvičná, koza, bedna, přeskokový kůň, stálky,

trampolína, kladina; Některé tělocvičny jsou vybaveny dalším volným nářadím, k nimž

patří kůň našíř, mužská bradla, bradla o nestejné výši žerdí (Libra, 1971).
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5 TECHNICKÉ PARAMETRY INTERAKTIVNÍHO DVD

NÁZEV: Názvosloví sportovní gymnastiky

INTERAKTIVNÍ DVD JE URČENÉ: DVD je určené nejen pro učitele základních a

středních škol, ale také pro trenéry gymnastických klubů

ANOTACE: Interaktivní DVD obsahuje názvosloví jednotlivých gymnastických prvků

provedených na různých nářadích a akrobacii

ROK VZNIKU: 2019

JAZYKOVÁ VERZE: český jazyk

DRUH A FORMÁT ZÁZNAMU: DVD, webové stránky

PROGRAMY PRO OTEVŘENÍ DVD: Google Chrome, Microsoft Edge, Firefox,

Internet Explorer, Safari, Opera

MÍSTO NATÁČENÍ A FOCENÍ: tělocvična na Klatovské ulici (ZČU - fakulta

pedagogická) v Plzni a gymnastická tělocvična v Klatovech

SCÉNÁŘ: Andrea Kechnerová

KAMERA: Andrea Kechnerová, Kateřina Svobodová

STŘIH A PRÁCE NA DVD: Andrea Kechnerová, Jan Topinka

REŽIE: Andrea Kechnerová, Mgr. Petra Kalistová

ÚČINKUJÍCÍ: Kateřina Svobodová, Andrea Kechnerová, Viktorie Vovsová, Žaneta

Malátová, Julia Maja Coittier, Martin Matura, Lea Řežábková, Pavla Švátorová
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6 DISKUZE

Prvním úkolem této bakalářské práce bylo vytvoření přehledu vývoje českého

tělocvičného a gymnastického názvosloví. Gymnastické názvosloví není natolik

zajímavým a často vyhledávaným tématem, tudíž dostupných informací bylo velmi

málo. Některé zdroje k vypracování této práce jsem čerpala ze starších knih či příruček

a internetových stránek.

Tvorba bakalářské práce pro mě byla zejména náročná v praktické části.

Největším problémem byl střih videí a tvorba interaktivního DVD. Vzhledem k faktu,

že mám minimální zkušenosti s takovou úpravou videí, byla pro mě práce velmi časově

náročná. Nejprve jsem musela zajistit volný přístup do tělocvičny s dostačujícím

gymnastickým náčiním a nářadím a sladit časy s gymnastkami/gymnasty, kteří mi

vypomáhali při tvorbě této práce. Přes všechnu náročnost však natáčení videí a focení

bylo nakonec zábavné. Z důvodu velkého množství obsahu interaktivního DVD je

soubor vytvořený v html formátu, který můžeme spustit v mnoha různých prohlížečích.

Do interaktivního DVD jsem si vybírala cvičební tvary z nashromážděné

literatury a z praxe. Vybrány byly cvičební tvary, které jsou nejvíce praktikovány

v hodinách tělesné výchovy a ve sportovní gymnastice. Gymnastické cvičební tvary, jež

se v bakalářské práci objevují, jsem třídila podle zařazení - akrobatická cvičení a cvičení

na nářadí. Akrobatická cvičení se dále rozdělují podle poloh a pohybů celého těla.

Cvičení na nářadí má širší a rozsáhlejší rozdělení. Proto jeho zpracování bylo o něco

náročnější.

Pro pořízení fotografií a videozáznamů jsem si vybrala dospělé osoby a děti, které

předváděly připravené cviky a cvičební tvary. K natáčení a focení jsem získala nezbytný

souhlas od zákonných zástupců dětí i od dospělých osob, které na videu i fotografiích

vystupují.

Interaktivní DVD je možné bezplatně využívat na webové stránce:

http://cviceni.adlib.cz/index.html

http://cviceni.adlib.cz/index.html
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření interaktivního DVD s názvoslovím

sportovní gymnastiky, které může být využito nejen jako prostředek při praktické

výuce, ale i pro potřeby učitelů, cvičitelů a trenérů sportovní gymnastiky. Interaktivní

DVD nabízí mnoho výhod. Prohlížení obsahu je stejně jednoduché jako prohlížení

běžných webových stránek, které jsou uživatelsky oblíbené. Další výhoda spočívá v

tom, že si můžeme gymnastické cviky či cvičební tvary vybrat podle skupin, do nichž se

řadí. Každá skupina obsahuje podskupiny obsahující dále polohy nebo pohyby těla

popsané daným názvoslovím.

Interaktivní DVD by se dalo rozšířit o řadu dalších cviků a cvičebních tvarů, ať už

by to byla další akrobatická cvičení nebo cvičení na nářadí. Dále by se ukázky mohly

rozšířit o provedení na jiném nářadí, protože většina cviků či cvičebních tvarů se dá

provést na více gymnastických nářadích. Také akrobatická cvičení je možno zacvičit

v jiném provedení. Akrobatické skoky by se daly dále ještě rozšířit o skoky s obraty

nebo převraty.

Fotografie spolu s videomateriálem byly zpracovány do požadované kvality. Byla

bych ráda, kdyby vzniklý materiál by mohl být využitelný nejen pro studenty tělesné

výchovy, učitele tělesné výchovy, trenéry a sportovce, ale také pro širokou veřejnost,

která se o tento sport zajímá. Program (DVD) byl sestaven na základě vlastních

dosavadních trenérských zkušeností, studie použité literatury a internetových zdrojů.
