HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Andrea Kechnerová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Názvosloví sportovní gymnastiky (interaktivní DVD)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma bakalářské práce si autorka zvolila na základě svého dlouhodobého zájmu o sportovní gymnastiku především z pohledu své aktivní sportovní činnosti. Zpracování názvosloví sportovní gymnastiky pro širší veřejnost je originální a využití formy interaktivního DVD je pro názornost a přehlednost velice vhodné. Pro využití v praxi je nejpřínosnější uvedení názvosloví na webových stránkách <https://cviceni.adlib.cz/obraty.html>.

Práci autorka přepracovala podle poznámek od oponenta a vedoucí práce.

Snažila se do teoretické části zařadit informace, které se úzce vážou ke zvolené problematice. Uvedla odkazy na použitou literaturu.

Při kontrole plagiátorství byla nalezena významná shoda, což je dáno přepracováním původní práce a jejím doplněním.

Cílem práce bylo vytvoření interaktivního DVD s popisem a foto či video dokumentací základních dovedností ze sportovní gymnastiky.

Autorka pracovala samostatně. S vedoucí bakalářské práce konzultovala při zpracování teoretické části i při přepracování práce. Cíl bakalářské práce i dílčí úkoly se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Objasněte výběr a rozdělení použitých gymnastických dovedností.

V Plzni dne 29. května 2019

.....
podpis vedoucího práce